18 Sed nescio, quo fundamento conati sunt Conimbrienses Scotum nostrum deviare a communi sententia, quae sustinet, in omni sensu per se requiri ad sensationem, quod interveniat aliquod medium inter sensibile, & ipsum sensum; & consequenter sensibile positum supra sensum, non solum per penetrationem, sed etiam per contiguationem non sentiri ab illa parte sensus, cum est contiguum, quam nos in hac quaestione amplexi sumus. Nam hanc doctrinam, non solum sequutus est Scotus quaestione 3. de anima; sed etiam inductione facta per singulos sensus demonstravit, quam inductionem ferè ad literam nos retulimus disputatione praecedenti, quaestione 2. numero 12.

19 In quaestione autem 4. de anima relata a Conimbriensibus, non solum non contradicit his, quae

quæ docuerat quæst. 3. citata antecedentis, sed etiam ipsis assentitur: proponit enim ipsam sub hoc titulo, *utrum sensibile positum super sensum, vel organū sensus sentiatur?* Et propositis rationibus pro parte affirmatiua, respondet ad quæstionem his verbis, *Contra est Philosophus, & omnes communiter concedunt in tantū, quod dicunt aliqui, quod si cultellus scinderet immediatē nervum, in quo est sensus tactus, homo nō sentiret, & s. Respondeo, etsi plura doceat scitu digna; nihil tamen docet, ex quo colligi possit id, quod Conimbricenses attribuerē volunt Scoto, scilicet, sensibile positum supra sensum non sentiri, esse falsum, non solum in omnibus alijs sensibus à visu, sed etiam in visu comparato ad corpora translucida, & actu illuminata; nam potius docet cōtrarium, quod patebit, si per singula discurramus.*

20. Primum, quod docet est, in visu respectu coloris esse specialem rationē, quæ non est in alijs sensibus, quare sensibile positum supra sensum non sentiatur, nimirum, quod color nō videretur, nisi in lumine, requiritque medium illuminatum; si autem color poneretur super organū visus, obumbraret ipsum: ex hoc discrimine posito ab Scoto inter visum respectu coloris, & alios sensus (quod verissimum est) non recte inferunt Conimbricenses, secundū

Scotum in alijs sensibus affatū istud, sensibile positum supra sensum non sentiatur, esse falsum, nam etiam ipsi hoc discrimen admittunt, & nihilominus affirmant, prædictum affatum Aristotelis esse verū. Cur, quod ipsi affirmant, & non obstante prædicto discrimine verum putant, denegare contendunt nostro Scoto?

21. Deinde supponit Scotus, duobus modis posse sensibile immutare sensum, seu eius organum; primò *naturaliter*, quod dupliciter explicat contingere posse, vel immutando sensum, seu organum eius per suū esse reale, ut cum calor immutat sensum tactus, seu organū eius, ipsum calefaciendo, vel si per aliud esse (nimirum per speciem intentionalem) habens tamen eundem modum essendi (id est, eādem materialitatē) ac habet sensibile secundū suū esse reale. (ut dictū est habere species intentionales, quas sensibilia, dum sunt penetrata, vel cōtigua sensui, seu organo eius, emittunt in sensum, seu in eius organum.) Secundò *animaliter*, quod contingit, cū immutat sensum, seu organū eius per species intentionales, quæ non solū habēt aliud esse ab esse reali sensibili; sed etiā diuersum modum essendi, id est, sunt denudatæ à materialitate, quā habet esse reale obiecti sensibilis, ut cōtingit, cum calor mediante carne inmittit species intentionales sui in nervum,

vum, qui est organum, in quo residet potētia sensitiva tactus. 22. Rursus hac distinctione supposita, affirmat Scotus, quod etiam si de facto solus sensus visus immutetur à coloribus tantū animaliter, seu spiritualiter; alij verò quatuor sensus immutentur à suis obiectis vtroque modo, naturaliter, scilicet, & animaliter; nihilominus immutationē naturalem, quæ reperitur in illis, non conducere ad sensationē ipsorum obiectōrū; sed potius illā impedire; immutationē verò animalē, seu spiritualē, qualis est, quæ fit per species, seu formas sine materia, esse ad sensationem simpliciter requisitam, quā doctrinā (quæ ut sæpè ostensum est, Aristotelica est, & à veris Peripateticis recepta) probat Scotus, tū quia si sensus, exempli gratia, tactus, solū immutaretur à qualitatibus tangibilibus immutatione naturali, non magis illas sentiret, quā lignum, vel lapis. Tum etiā, quia si immutatio animalis separaretur à naturali, sensus nō solū per illam sentiret obiectum, sed sentiret illud magis perfectē, ac illud sentit, cū simul etiā immutatur ab illo immutatione naturali; quod probat Scotus ratione Theologica: nam in dānatis, inquit, post resurrectionem generalē, erit sensus tactus, & omnes sensus in actu suo, & tamen tunc tactus non immutabitur naturaliter, quia ista immutatio est corrup-

tiva, sed tantū intentionaliter; & tamen non solum ibi erit sententio tactus, sed etiam magis intensa, & afflictiva, quā in modo. 23. Demū ex omnibus dictis concludit Scotus, non id, quod ei attribuant Conimbricenses, sed potius ex dianastro oppositum, nimirū, sensibile positum supra sensum, secundum Arist. & veritatē, non sentiri; & probat, quia sensibile positum supra sensum, solū immutat illū naturaliter, non verò animaliter; nam etiā si illum immutet, non solum per suum esse reale, sed etiā per speciem intentionalē; tamen cum hæc species habeat eundem modum essendi, id est, sit ita materialis, ac est obiectum, non minus inepta erit ad causandū simul cum potentia sensationē, ac est ipsum esse reale obiecti: & per hanc distinctionē (quam appellat rectam expositionē cōclusionis Arist.) solvit argumēta, quæ proposuerat in initio quæstionis, desumpta ex aliquibus experiētis, quæ militare videbantur contra affatū Arist. sensibile positum supra sensum non sentiatur. En quam immeritò Conimbricenses, & etiā Toletus, alijque recētiores Doctorē subtilē conati sunt à cōmuni, & vera sentētia deviare, imponētes ei sensibile in prædicta quæst. de anima, affatum illud Aristotelicū *sensibile positum supra sensum nō sentiri*, etsi sit verū in sensu visus comparato ad corpora visibilia opaca, ut sunt

corpora colorata; esse tamen falsum, nō solū in alijs sensibus, sed etiā in visu comparato ad corpora translucida, & actu illuminata: & nī fallor, istorum deceptio fuit, quia putabant, in sententia Scoti solū dici, sensibile immutare sensum naturaliter, cū illum immutat per suum esse reale, cū re vera etiā doceat, immutare illum naturaliter, & non animaliter, quādo, etiā si illū immutat per aliud esse, scilicet, per speciē intentionalē; sed habēs eundē modum essendi, id est, eandē materialitatem, ac habet ipsum sensibile secundū suum esse reale, ut dictū, & probatū est, habere species intentionales, quas sensibilia, dum sunt penetrata, vel cōtigua sensui, vel organo eius, emittunt in sensum, seu in eius organū. Sic ergo indubitatum, Doctorē nostrum subtilem doctrinā Arist. *sensibile positum supra sensum non sentitur*, non solū amplexū fuisse; sed etiā acutissimē ipsam declarasse, & cōprobatse, quod fortasē alij nō fecere.

QUESTIO II.

Quomodo excellens sensibile ledat sensum?

HÆC quæstio vnū supponit, & aliud inquirit: supponit, vt certū, vehemens sensibile sensum, siue organum eius ledere. Hoc enim, & docuit Aristot. cap. 2. huius libri textu 123. & 3. libro de anima textu 143. & experientia cōvincitur.

Experimur enim, quōd si aliquis aliquo tēpore directē solē aspicere conetur, statim vi sum lædi, & aliquando deperdi: & idē testantur, quā plures aliæ experientiæ, quas ad hoc ipsum adducunt Conimbricenses hīc cap. 12. quæst. vnica, art. 2.

2. Quod autē inquit, est, quomodo sensus ledatur ab excellenti sensibili? Et ratio huius inquisitionis, seu dubitationis desumi potest, tum ex parte ipsius sensibilis, tum etiā ex parte ipsius sensus. Ex parte sensibilis, quia cū sensibile dupliciter considerari possit, scilicet, vel secundū suum esse reale, & in quantum quoddā agens naturale. est, potens producere actione naturali qualitates similes sibi innatas, vt calor calorē, frigus frigiditatē, &c. Vel secundum quod est obiectū potentie sensitivæ, potens producere actione intentionali species intentionales sui in potentia sensitivā, cuius est obiectū. Nō immeritō inquiri, seu dubitari potest, an vehemens sensibile ledat sensum, nō solū actione naturali, sed etiā actione intentionali ex parte sensus? Quia cū in sensu duo etiā considerari possint, scilicet, & organū, in quo residet potentia sensitiva, & ipsamet potentia sensitiva, quæ in sententia Thomistarū est quoddā accidēs distinctum realiter ab organo; in sententia verō nostra, & Scoti, etsi nō sit accidēs, sed substantia, idēque realiter cū eius organo; est tamen

men formalitas à formalitate organi distincta, etiam nō immeritō inquiri, & dubitari potest, an vehemens sensibile ledat per se potentiam sensitivam, an solū ledat per se organum eius; potentiam verō sensitivam solū per accidēs?

3 Sed vt in hac re certa ab incertis separaremus; primō certū est, excellēs sensibile, si secundū suum esse reale, & vt quoddā agens naturale est, consideretur, ledere organū sensus; hoc est præcipuum intentum Arist. locis citatis; & ratio efficax est, quia cū temperamentū requisitū ad hoc, vt organum sensus persistat aptū, vt per ipsum sensus proprijs defungatur muneribus, nō solū in figura cōgrua, & idonea cōsistat; sed etiam & præcipuē resultat ex primarum qualitatum symmetria, & moderatione; eo ipso quōd hæc symmetria, seu moderatio primarū qualitatum, ex qua debitum temperamentū organi resultat, destruitur, vt cū effectu destruitur, quoties sensibile ratione sue excellentiæ actione naturali qualitates contrarias inducit; quōd etiā destruitur in organo debitū temperamentū, necessarium erit; & consequenter, quōd ledatur ipsum organū, in quantum organū est, id est, in quantum est instrumentum aptum, vt per ipsum sensus proprijs muneribus fungatur;

nam cum hæc consistat in quadā moderatione pulsationis chordarū alicuius instrumenti musici, si chordæ pulsatione maiori, ac exigitur, pulsentur, leditur, ac destruitur symphonia, seu tonus musicus: ita cum debitū temperamentū, ad hoc vt organū sensus sit aptū, vt per ipsum sensus proprijs fungatur muneribus, resultat ex symmetria, seu moderatione primarū qualitatum, eo ipso, quōd hæc symmetria, seu moderatio primarū qualitatum ledatur, seu destruitur, vt de facto leditur, & destruitur, quoties sensibile ratione sue excellentiæ actione naturali qualitates cōtrarias inducit; quōd etiam ledatur, & destruitur in organo debitum temperamentū, erit necessarium; & consequenter, quōd ledatur, & destruitur ipsum organum, in quantum organum est, id est, in quantum est instrumentum aptum, vt per ipsum sensus proprijs muneribus fungatur.

4 Secundō est certum, excellens sensibile, si secundum suum esse reale, vt est quoddam agens naturale, consideretur, nō ledere per se potentiam sensitivam, sed solū per accidēs, in quantum, scilicet, ledit (vt dictum est) organū eius: ita expressē docuit Aristoteles loco citato, dum dixit, excellentia sensibilia ledere non sensum, sed sensorium; & ratio efficax est, quia potentia sensitiva formaliter, & per se considerata non habet

contrarium, à quo lædi, seu destrui possit; ergo solum potest lædi, seu destrui per accidens, ad læsionem, scilicet, organi, seu sensorij, in quo residet in sententia Thomistarum, tanquam in subiecto, & in sententia nostra, & Scoti per identificationem realem.